33. Non ergo magnopere laudabilis esset Propheta, si laudaret iudicia Dei, usus affluentia secundorum. Quid enim magnum facimus, si quando in secundis sumus, laudamus Deum, quando in divitiis sumus, quando nullæ vexamur injuriis? Illud est magnificentum, si subjectus injuriis, contumeliis, iudicium Dei laudes, si vexatus argitudine, iudicia Dei prædicet; si te inopia non revocet, quominus laudes iustitiam Dei. Ergo semper laudanda sunt iudicia Dei, sicut scriptum est: *Exultaverunt filii Judæ propter iudicia tua (Psal. xlvii, 12)*. Quæ sunt filii Judæ, nisi animæ religiosæ, animæ Ecclesie quæ Jesum Christum Dominum constituentur, quæ videntes rationem iudiciorum tuorum, semper exsultant? Qui enim non ex aliquo secundorum proventu, sed ex cognitione rationis induit lætitiæ; non nisi in exultatione perpetua constitutus est.

34. (Vers. 76.) Sequitur versus quartus: *Fiat*

^a Rom. edit., *Quid sunt inter tantos homines? Et subiecit in Evangelista: Hoc autem . . . examine justitiam suam agnovit quia, etc.*

^b Edit, omnes, ac mss. aliquot, *divitias rerum,*

varioque successus tentationis causa (nonnulli, causa) solere suppetere. Alii nobiscum faciunt, excepto quod Vind. legit, divitias, regnum, etc.

nunc misericordia tua ut exhortetur me, secundum A
verbum tuum servo tuo. Aliqui habent in hoc loco:
Consoletur me. Sed etiam in Apostolo legimus exhortationem pro consolatione dictam, et consolationem pro exhortatione (II Cor. 1, 4 et 6). Magna est ergo misericordia Dei, quæ non solum remissionem tribuit peccatorum; sed etiam certantibus adhibet exhortationis calcaria, ne suscepti certaminis passiones imbelli formidine derelinquant. Non ergo misericordiam, quasi is qui victus cedat, aut ut veniæ preceptor, implorat; sed ut Dei miseratione succinctus, majora viribus tanto munere fultus expediat. Egregiam et singularem Prophetæ spectato virtutem. Alius enim humiliatus ærumnis posceret, ut circa eum tentamenta desinerent, et sedare Dominus adversa dignaretur, ne tribulationum procella in eum sæviret; iste autem tamquam athleta fortis et patiens, qui exerceri et ungi animam suam tribulationibus nosset, non tristitia dimovere, non impugnantia declinare desiderat, non omne illud desinere, quod fatigationem et laborem afferret, exposcit; sed magis in tempore laboris sui adversus tentationum procellas dari sibi verbum consolationis exposcit; ut possit forti quæ ingeruntur mente tolerare, ne aliqua mœstitiæ perturbatione lassetur. In eo igitur obsecrat misericordiam Dei, ne auxilio destitutus expediendi, cœptam militiam derelinquat.

35. Denique adhortationem divinæ esse misericordix, evidens testimonium docet; Moysi enim dicit Deus: *Misereror cui miserus ero, et misericordiam præstabo, cui misericordiam præstitero. Igitur non est volentis, neque currentis, sed miserantis Dei est* (Rom. ix, 15 et 16). Forte dicas: Ergo non debemus, vel velle, vel currere; atqui negligentes Deus deserere consuevit. Non ergo hoc dicit; sed quid dicat consideremus. Non volentis, neque currentis hominis perseverantia est; non est enim in hominis potestate, sed miserantis Dei est, ut possis complere quæ cœperis. Denique iterum Moysi dicit: *Quia in hoc ipsum te suscitavi, ut ostendam in te virtutem meam* (Ibid., 17). **1099** Colligitur ergo adhortationem divinæ misericordix deputandam. Unde sequitur: *Ergo cui vult miseretur, et quem vult obdurat* (Ibid., 18). Hunc miseratus hortatur, illum non revocat execratus. Et vere misericordia est Dei nostrarum militia passionum, per quam nobis peccata minuuntur. Denique Lazarus pauper, quia in hac vita toleravit mala complurima, in gremio Abrahæ requiem consolationis invenit; ille autem dives, qui consolationem habuit in sæculo, post curricula vitæ hujus fructum quietis amisit. Quem si miseratus esset Deus, castigasset potius in hoc sæculo, ut postea non flagellaretur. De-

^a Sex mss., aut veniam peccator, implorat.

^b Vet. edit. cum majori scriptorum cod. numero; *Qui exerceri et cingi animam suam.* Rom. cum reliquis, ut in corpore. Utraque autem lectio ex arena profecta est, quod apud Ambrosium familiare.

Atque Job licet graviter flagellatus, et quidem flagellis plurimis inopix, amissionis filiorum, doloribus corporis, opprobriis amicorum; consolatione tamen fruitur æterna.

36. Ergo quanto majores tribulationes fuerint, tanto uberior consolatio reservatur. Et tamen a cadas atque succumbas, quanto majores tentationes videris, tanto magis roga Verbum Dei, ut adhortationem tibi afferat: sicut rogavit, et Paulus qui ait. *Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, Pater misericordiarum, et Deus omnis consolationis, qui nos exhortatur in omni angustia; ut possimus et ipsi consolari eos, qui sunt in omni tribulatione, per exhortationem qua et ipsi advocamur a Deo; quoniam sicut abundant passiones Christi in nobis, ita per Christum abundat etiam consolatio* (II Cor. 1, 3-5). Tanta vi Apostolicæ petitionis rogat, ut consolationem accipiat a Domino in omni tribulatione, quæ non solum ipse induat tolerantiam; verum etiam alios consoletur, ut et ipsi possint propriæ mentis angustias sustinere. Si igitur ipse in omni tribulatione idoneus fueris approbatus, tunc demum dignus eris, qui consolationem accipias in omni tribulatione. Et tamen non omnis passio digna consolatione est: sed quæ passio per Christum est, hæc consolationem Christi meretur.

37. Pulchre autem addidit: *Secundum verbum tuum servo tuo.* Ipse enim Dominus pro suo nomine præstantibus auxilium pollicetur dicens: *Cum eris prædantibus vos, nolite cogitare, quomodo aut quid loquamini: dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini. Non enim vos estis qui loquimini, sed Pater meus qui loquitur in vobis* (Matth. x, 19 et 20). Ergo ne impares simus certamini, divinum semper oremus auxilium, ut nobis tribuat adhortationem. Si enim habeamus eum qui nos exhortetur, non facile cedimus.

38. Plerique autem habent: *Qui consoletur nos, nec abhorret a vero.* Instigantis enim aliquem blanda quædam est exhortatio, quæ certantem studio laudis accendat, et velut quadam consolatione demulceat; ne laborum asperitate revocetur.

39. (Vers. 77.) Sequitur versus quintus: *Veniat mihi miserationes tuæ, et vivam; quoniam lex tua meditatio mea est.* Cui lex Dei meditatio est, huic præsto sunt misericordix, ut vivat in æternum. Quomodo enim beatus qui potest esse sine miseratione divina? *Beatus.... autem qui in Domini lege die ac nocte meditatur* (Psal. 1, 1 et 2). Sed qui meditat in Legge, eruditur in Legge: et quem Lex **1100** erudierit, Dominus erudit, qui locutus est Legem. Ideoque scriptum est: *Beatus quem tu erudieris, Domine, et de lege tua docueris eum* (Psal. xciii, 12). Discamus ergo, et nos in Legge meditari, non avocemur sæcu-

^c Edit. ant. ac mss. haud pauci, non omnis passio, divina consolatio est. Melius alii aliquot, non omnis consolatio, divina consolatio est. At omnium optime reliqui licet pauciores, quos cum edit. Rom. hic servavit stimus.

laribus illecebris, non occupemur impedimentis : A sed semper ad legem Dei simus attentis. Scriptum est enim : *Os justi meditabitur sapientiam, et lingua ejus loquetur judicium (Psal. xxxvi, 30)*. Hoc in veteri Testamento : audi dicentem et in novo : *Prope est verbum in ore tuo, et in corde tuo (Rom. x, 8)*. Et maxime hanc meditationem sacerdotibus necessariam ostendit ad Titum scribens, quia debet episcopus amplecti eum, *Qui secundum doctrinam est fidelem sermonem; ut potens sit exhortari in doctrina sana, et eos qui contradicant, arguere (Tit. 1, 9)*. Quod utique sollicitate atque intentione meditationis est, non perfunctoria lectionis. Et ad Timotheum scribens, ait : *Attendite lectioni, exhortationi, doctrinae (1 Tit. iv, 13)*. Lectio enim frequens, nec intermissione aliqua destituta, doctrinae munus operatur.

40. Quod autem poscit ut vivat, frequenter ostendimus hujus corporis vitam veræ vitæ gratiam non habere; sed illam veram vitam fore, cujus bona unusquisque sanctorum credit se videre in terra viventium. Quod credimus nos visuros, non præsens utique, sed futurum est.